
市職員の給与・定員管理などを公表します 市職員の給与・定員管理などを公表します 

■問い合わせ／総務課職員係　☎０８８-８８０-６５５１ 

（①②は令和5年度　普通会計決算、③～⑨は令和6年4月1日現在）

住民基本台帳人口（５年度末） 45,886人
歳出額（Ａ） 23,806,384千円
実質収支 218,363千円

人件費（Ｂ） 4,132,699千円
人件費率（Ｂ／Ａ） 17.3%
４年度の人件費率 16.2%

①人件費の状況 ②職員給与費の状況 
職員数（Ａ） 398人

給与費
給料 1,432,594千円

職員手当 290,119千円
期末・勤勉手当 542,183千円
計（Ｂ） 2,264,896千円

１人当たりの給与費（Ｂ／Ａ） 5,691千円
※職員数は令和６年４月１日現在です。また、職員手当には退職手当は含みません。

※期末手当は令和６年度の支給割合です。

※１　南国市の給与条例に基づく給料表の区分による職員数です。
※２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

区分 決定初任給

一　般
行政職

大学卒 213,600円
高校卒 188,000円

③職員の初任給の状況 ④職員の経験年数別・学歴別給料月額の状況
区分 経験年数10年 経験年数15年 経験年数20年

一般行政職 大学卒 273,300円
243,400円
237,400円

296,600円
273,300円
256,100円

321,400円
296,600円
269,000円

高校卒
技能労務職 高校卒

⑤一般行政職の級別職員数の状況
区分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 計

標準的な
職務内容

主事・
技師

主幹・
技幹

主査・
技査

係長・
主任等

課長
補佐等

課長・
参事等 ー

職員数 25人
10.8％

40人
17.2％

77人
33.2％

38人
16.4％

27人
11.6％

25人
10.8％

232人
100％構成比

⑥特別職の報酬などの状況

⑦職員の期末手当、勤勉手当、退職手当の状況
　期末手当、勤勉手当（６年度支給割合）

期末手当 勤勉手当
2.50  月分
（1.4）月分

2.10  月分
（1.00）月分

※（　）内は定年前再任用短時間勤務職員に係る支給割合です。
◎職制上の段階、職務の級等による加算措置
　役職加算…５～15％
◎１人当たり平均支給額（５年度決算） 1,362千円　   

自己都合 勧奨・定年
勤続20年 19.6695月分 24.586875月分
勤続25年 28.0395月分 33.27075月分
勤続35年 39.7575月分 　  47.709月分
最高限度額 47.709月分 47.709月分

◎その他の加算措置　60歳前早期退職特例措置２～20％加算　

退職手当（支給率）

⑧その他の手当
区分 内容および支給単価 支給実績

（５年度決算）
支給職員１人当たり平均
支給年額（５年度決算）

扶養手当 ◎扶養している子１人当たり 10,000円
◎子以外の扶養親族１人当たり 6,500円 39,491千円

31,477千円

16,986千円

18,146千円

201千円

264千円

51千円

567千円

住居手当 借家・借間居住者
◎最高支給限度額 28,000円

通勤手当 ◎交通用具利用者（２㎞以上） 2,000～31,600円
◎交通機関などの利用者　通勤等の額に相当する額（最高55,000円) 

管理職手当 管理監督する職員(課長等)に支給 49,800円～58,100円

特殊勤務 
手　　当 
(５年度)

支給実績（５年度決算） 9,129千円
支給対象職員１人当たり平均支給年額 169千円
職員全体に占める手当支給職員の割合 13.6％
手当の種類（手当数） 7

時 間 外
勤務手当

５年度 
決　算

支給実績 209,070千円
690千円

246,749千円
618千円

職員１人当たり支給年額
４年度 
決　算

支給実績
職員１人当たり支給年額

⑨定員管理の状況（各年4月1日現在） 
部　門 区　分 28年 29年 30年 31年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

全部門
職員数 419 427 432 437 436 442 448 448
対前年
増減数 ー +8 +5 +5 △1 +6 +6

443

△5ー

区　分 給料・報酬 期末手当 退職手当（算定方式）
815,000×在職月数×0.38
684,000×在職月数×0.28
633,000×在職月数×0.215

市　長 815,000円
684,000円
633,000円
460,000円
420,000円
390,000円

3.20月分副市長
教育長
議　長

3.20月分 ー副議長
議　員

※市職員の給与や勤務条件など
を記載した「南国市人事行政
の運営等の状況」は、市のホ
ームページで閲覧できます。

　令和５年度の市職員の給与や令和６年４月１日現在の定員管理などの現状をお知らせします。職員の給与は、民間の労働者の給与を基に
出される『人事院勧告』を参考に、国家公務員やほかの地方公共団体との均衡を図りながら決定されています。

第21回ハガキでごめんなさい
全国コンクール受賞作品紹介

　今回は本県を含む46都道府県から1,101通の「ごめんなさい」が寄せられました。前回に引き続き、今回も「や
なせたかし賞」を設け、新しく「高知新聞ココハレ賞」が加わりました。作品の中から審査で選ばれた各賞の作品
を一部ご紹介します。

■問い合わせ／ハガキでごめんなさい実行委員会事務局　南国市観光協会　☎088 - 8 5 5 - 3 9 8 5

優秀賞　南国市教育長賞

やなせたかし賞 高知新聞ココハレ賞 

優秀賞　南国市副市長賞大賞　南国市市長賞

小林  正仁 さん（京都府） 藤田  郁美 さん（新潟県）

ちちち さん
（足利デザイン・ビューティ専門学校）

武田  裕人 さん（芸西小学校）
大石  春果 さん（岡豊高校）

松本  結菜 さん
（岡豊高校）

道倉  禅 さん
（高知東高校）

ハリーサンタ さん（埼玉県）

大野  美穂 さん（茨城県）

上記以外の受賞作品も、
南国市観光協会のホーム
ページに掲載しています。
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